
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Itapevi, conforme Decreto Municipal 4.588, de 14 de janeiro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

P R E F E I T U R A

Ano 11 | Edição nº 595 | Itapevi, 18 de janeiro de 2019 www.itapevi.sp.gov.br

ITAPEVI



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 2Ano 11 | Edição nº 595 | Itapevi, 18 de janeiro de 2019





DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 4Ano 11 | Edição nº 595 | Itapevi, 18 de janeiro de 2019

PODER EXECUTIVO DE ITAPEVI

Secretaria de Suprimentos

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Processo SUPRI 321/18 – PREGÃO PRESENCIAL nº 02/19 
– Registro de Preços para eventual aquisição de alimentos 
perecíveis de panificação e bebidas. (Licitação diferenciada 
com itens de ampla participação e itens exclusivos para ME, 
EPP e MEI, nos termos do Art. 48, I, da Lei Complementar nº 
123/2006). - Recebimento e abertura dos Envelopes às 09h00 
do dia 31/01/2019. Local: Rua Agostinho Ferreira Campos, 
nº 675 – 2º andar – Vila Nova Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar 
o edital mediante o pagamento de cópias ou gratuitamente 
na página da Internet http://www.itapevi.sp.gov.br - Fone: 
(11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 
17/01/2019 – Departamento de Compras e Licitações.

Processo SUPRI 34/18 – PREGÃO PRESENCIAL nº 03/19 
– Aquisição de fitas em polipropileno destinadas às ações de 
prevenção e combate à dengue, zika, chikungunya e febre 
amarela. (Licitação exclusiva para ME, EPP e MEI, nos termos 
do Art. 48, I, da Lei Complementar nº 123/2006). - Recebimento 
e abertura dos Envelopes às 14h00 do dia 31/01/2019. Local: 
Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675 – 2º andar – Vila Nova 
Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar o edital mediante o pagamento 
de cópias ou gratuitamente na página da Internet http://www.
itapevi.sp.gov.br - Fone: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@
itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 17/01/2019 – Departamento de 
Compras e Licitações.

Processo SUPRI 34/18 – PREGÃO PRESENCIAL nº 
04/19 – Aquisição de ambulância tipo simples remoção para 
transporte de pacientes atendidos pela Secretaria Municipal 
de Saúde. - Recebimento e abertura dos Envelopes às 09h00 
do dia 01/02/2019. Local: Rua Agostinho Ferreira Campos, 
nº 675 – 2º andar – Vila Nova Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar 
o edital mediante o pagamento de cópias ou gratuitamente 
na página da Internet http://www.itapevi.sp.gov.br - Fone: 
(11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 
17/01/2019 – Departamento de Compras e Licitações.

Reabertura - Processo SUPRI 83/18 – PREGÃO 
PRESENCIAL nº 125/18 – Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de locação de 
impressoras multifuncionais destinadas ao “Resolve Fácil” 
(Licitação diferenciada com itens de ampla participação 
e itens exclusivos para ME, EPP e MEI, nos termos do Art. 
48, I, da Lei Complementar nº 123/2006.) – Recebimento e 
abertura dos Envelopes às 14h00 do dia 01/02/2019. Local: 
Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675 – 2º andar – Vila Nova 
Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar o edital mediante o pagamento 
de cópias ou gratuitamente na página da Internet http://www.

itapevi.sp.gov.br - Fone: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@
itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 17/01/2019 – Departamento de 
Compras e Licitações.

...................................................................................................

Processo SUPRI 334/18 – TOMADA DE PREÇOS nº 01/19 
– Contratação de empresa especializada para a elaboração do 
projeto executivo para duplicação, recuperação das pistas e 
melhorias da SP 274 (Rodovia Rene Benedito da Silva), do km 
41 ao km 44, localizada no Município de Itapevi. – Recebimento 
e abertura dos Envelopes às 09h00 do dia 05/02/2019. Local: 
Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675 – 2º andar – Vila Nova 
Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar o edital mediante o pagamento 
de cópias ou gratuitamente na página da Internet http://www.
itapevi.sp.gov.br - Fone: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@
itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 17/01/2019 – Departamento de 
Compras e Licitações.

...................................................................................................

Itapeviprev

Notificações

CONVOCAÇÃO
AOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS - ANIVERSARIAN-

TES DO MÊS DE JANEIRO
Pela presente ficam os beneficiários do ITAPEVIPREV 

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE JANEIRO convocados a 
comparecer junto ao ITAPEVIPREV, sito à Rua Eugenio Silva 
nº 50 – Itapevi, até o dia 31/01/2019 (dias úteis) das 8:00hs 
as 16:00hs para fins de Recadastramento Anual/2019, o não 
comparecimento acarretará na suspensão do pagamento do 
benefício, até que seja regularizada a situação pelo inativo ou 
pensionista, conforme disposto no art. 26 da Lei Complementar 
nº 92/2017.

Valéria Cristina Ianaconi

Superintendente

...................................................................................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam os servidores abaixo relacionados convocados a 

comparecer junto a ITAPEVIPREV, sito à Rua Eugênio Silva, 
50 - Jd. Nova Itapevi – Itapevi-SP, no prazo de 05(cinco) 
dias úteis a contar da publicação deste edital, munidos de 
documentos pessoais, para tratar de assuntos relacionados a 
aposentadoria.
NOME     RG MATRICULA

SANT CLAIR GUIMARAES ALVES CORREA  7184026 8271

MARCUS VINICIUS LEMOS   407370821 7282

Valéria Cristina Ianaconi

Superintendente

...................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 5Ano 11 | Edição nº 595 | Itapevi, 18 de janeiro de 2019

Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação

Convocação
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA de Itapevi, no uso de suas atribuições 
previstas na Lei Federal Nº 8069/90 e Lei Municipal 1.912, de 
09 de abril de 2008, título 4, art. 23, convoca a candidata eleita 
como 10ª Suplente, abaixo relacionada, para comparecer no 
dia 22/01/2019, às 09:00 horas, na Secretaria de Administração 
e Tecnologia, munida dos documentos pessoais para a 
contratação para a vaga de Conselheira Tutelar.

RUA: Isola Belli Leonard Nº 08 – Jardim Nova Itapevi,SP/
CEP 06694-110.

Nome: 10º Suplente

ARIANA ANDREATTA DE OLIVEIRA

Itapevi, 17 de janeiro de 2019.

Solange Aparecida Santiago

Presidente CMDCA

Itapevi - SP

...................................................................................................

RESOLUÇÃO Nº 01/2019

Dispõe sobre a nomeação de 01(Hum) 
Conselheiro/a Tutelar suplente para o 
pleno exercício de suas funções.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente do Município de Itapevi - CMDCA, Estado SP, no 
uso de suas atribuições legais, conforme disposto o artigo 139 
da Lei Federal nº 8069 de 13 de julho de 1990 (Estatuto da 
Criança e do Adolescente), e a Lei Municipal 1.912/2008.

Considerando o ofício nº 0026/2019 do Conselho Tutelar, 
datado de 14 de janeiro de 2019 direcionado ao CMDCA, 
informando o falecimento da Conselheira Tutelar Doraci 
Carneiro dos Santos, ocorrido em 10/01/2019.

Considerando a necessidade de convocar 01 conselheiro 
suplente;

RESOLVE:

Art. 1º Convocar, diplomar e providenciar crachá para o 
Conselheiro Tutelar Suplente.

Art.2º Solicitar ao Poder executivo, a elaboração de portaria, 
nomeando a 10º suplente Ariana Andreatta de Oliveira para 
atuar pelo período de 22/01/2019 a 09/01/2020.

Art 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Itapevi, 17 de janeiro de 2019.

Solange Aparecida Santiago

Presidente CMDCA.



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 6Ano 11 | Edição nº 595 | Itapevi, 18 de janeiro de 2019

QUANT. NOME RG CARGO SECRETARIA PARECER DA JUNTA À PARTIR DE QUANTIDADE DE DIAS
1 ANDRÉ NASCIMENTO PAES LEME 19281563 GUARDA CIVIL MUNICIPAL 2 CLASSE SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 15/01/2019 365 DIAS
2 APARECIDA AUGUSTO DA SILVA 221727437 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - SERVIÇOS ESCOLARES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 10/12/2018 60 DIAS
3 CARLOS EDUARDO VAZ 158605652 AGENTE DE TRANSPORTE - DIREÇÃO VEICULAR SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA FAVORÁVEL À ALTA MÉDICA 21/01/2019 XXXX
4 CLAUDIA DIAS TRAVAGLINI 383271666 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 15/01/2019 365 DIAS
5 CRISTINA DO ROSÁRIO SILVA CARDOSO 354924060 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - MONITORAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DEVE RELATÓRIO MÉDICO XXXX XXXX
6 DENISE NOGUEIRA 286656255 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO-SERVIÇOS ESCOLARES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 10/12/2018 120 DIAS
7 EDUARDO RICARDO DA CRUZ 250457799 TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM II SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 30/12/2018 90 DIAS
8 FERNANDA SANTIAGO ALVES 259340339 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO-SERVIÇOS ESCOLARES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 17/01/2019 90 DIAS
9 IRACI SILVA FERNANDES 339609680 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 15/01/2019 90 DIAS

10 ISAIAS JOSÉ DA SILVA 451204645 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 2 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 17/01/2019 90 DIAS
11 LUCIANA APARECIDA CARDOSO DA COSTA 284110607 TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM II SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 20/01/2019 90 DIAS
12 LUCIANA MARIA DE OLIVEIRA BERNARDO 35986143X AGENTE DE TRANSPORTE - DIREÇÃO VEICULAR SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 15/01/2019 365 DIAS
13 LUCIANO ALVES DE MELO 467961013 AGENTE DE TRANSPORTE - DIREÇÃO VEICULAR SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 30/12/2018 90 DIAS
14 LUIZ GONZAGA RODRIGUES 80053671 ESPECIALISTA EM SAÚDE- ESPECIALIDADES MÉDICAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL À ALTA MÉDICA 21/01/2019 XXXX
15 MARIA APARECIDA DOS SANTOS SILVA ARAÚJO 19282644X ESPECIALISTA EM SAÚDE- COORDENAÇÃO DE ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ABERTURA DE CAT XXXX XXXX
16 MARIA DA PAIXÃO SANTOS 393367848 AGENTE OPERACIONAL - SERVIÇOS GERAIS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 27/12/2018 60 DIAS
17 MARILENE FRANK DA SILVA 20194753 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 05/01/2019 60 DIAS
18 ROGÉRIO DUTRA DOS REIS 249488103 TÉCNICO EM SAÚDE - CONTROLE DE ENDEMIAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL À ALTA MÉDICA 21/01/2019 XXXX
19 SELMA MADALENA OLIVEIRA DE FREITAS 272321874 AGENTE OPERACIONAL - SERVIÇOS GERAIS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 30/11/2018 120 DIAS
20 THIAGO MARQUES DA SILVA 470700269 GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3 CLASSE SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA FAVORÁVEL À ALTA MÉDICA 21/01/2019 XXXX
21 VAGNER PEREIRA LEITE 430109611 TÉCNICO EM SAÚDE - CONTROLE DE ENDEMIAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL À ALTA MÉDICA 21/01/2019 XXXX
22 VALDENE GOMES DE OLIVEIRA 527763159 TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM II SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ABERTURA DE CAT XXXX XXXX

FALTOU
1 LUCIANA CARVALHO CINTRA DOS SANTOS 337231473 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - MONITORAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

                                                    Publicação  autorizada pela Secretária Municipal de Administração e Tecnologia - Paula Pezzoni Schekiera

COMUNICADO

COMPARECERAM

JUNTA MÉDICA - DIA 15/01/2019

Secretaria Administração e Tecnologia
Medicina do Trabalho

QUANT. NOME RG CARGO SECRETARIA PARECER DA JUNTA A PARTIR DE QUANTIDADE DE DIAS
FAVORÁVEL À ALTA MÉDICA DO AFASTAMENTO 15/01/2019 XXXX
MANTER RESTRIÇÃO 07/08/2018 365 DIAS

QUANT. NOME RG CARGO SECRETARIA PARECER DA JUNTA A PARTIR DE QUANTIDADE DE DIAS
FAVORÁVEL À ALTA MÉDICA DO AFASTAMENTO 14/01/2019 XXXX
MANTER RESTRIÇÃO 07/08/2018 365 DIAS

A  Prefeitura  do  Município de Itapevi, RETIFICA a PUBLICAÇÃO de 11/01/2019, edição nº 593, do Diário Oficial de Itapevi, referente ao Parecer de Junta Médica, conforme segue:

                                JUNTA MÉDICA 

Onde se lê:

Leia-se corretamente:

                                                    Publicação  autorizada pelo Secretário Municipal de Administração e Tecnologia - Rogério de Oliveira

13 ORACI MARIA LOPES RODRIGUES 11289916X PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

13 ORACI MARIA LOPES RODRIGUES 11289916X PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 7Ano 11 | Edição nº 595 | Itapevi, 18 de janeiro de 2019

QUANT. NOME RG CARGO SECRETARIA HORÁRIO
1 ALANA MICHELE PARRA GALLARDO 487624580 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - DESENVOLVIMENTO INFANTIL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10:00
2 ANA PAULA MIRANDA TELES 254103364 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:00
3 CÉSAR AUGUSTO DUTRA DOS SANTOS 230535343 ESPECIALISTA EM SAÚDE- COORDENAÇÃO DE ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10:00
4 ELIANA AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA 304302995 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 09:00
5 FERNANDO CARDUCCI FIUZA 327792000 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 2 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10:30
6 HELENA APARECIDA ALVES FERREIRA 131408665 ESPECIALISTA EM SAÚDE- COORDENAÇÃO DE ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10:00
7 JOANA GONÇALVES DE ARAÚJO 425290311 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10:00
8 JÚLIA DE SOUZA MIRANDA ARAÚJO 22837313X PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:30
9 KELLY BARBOSA DA SILVA 284645576 TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM II SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10:00

10 MARIA CRISTINA DOS SANTOS 15184477X ESPECIALISTA EM SAÚDE- COORDENAÇÃO DE ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10:30
11 MARIDE DA SILVA RIBEIRO 10506029 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO-SERVIÇOS ESCOLARES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:00
12 MILCA BETÂNIA SANTOS BISPO 226268755 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - MONITORAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:30
14 RAQUEL CRISTINA QUEIROZ DOS SANTOS 20167254 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10:00
15 ROGÉRIO PEREIRA 22182986 AGENTE DE TRANSPORTE-OPERAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 09:30
16 SUELY MOREIRA DOS SANTOS RIBEIRO 18934625 COORDENADOR PEDAGÓGICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10:00
17 VALTER FERREIRA DA CRUZ 241523564 GUARDA CIVIL MUNICIPAL 2 CLASSE SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 09:30

                                JUNTA MÉDICA 

Os servidores abaixo descritos, deverão comparecer no dia  29 de JANEIRO de 2019 no Departamento de Medicina e Saúde do Servidor no horário agendado para Junta Médica.

                                                    Publicação  autorizada pela Secretária Municipal de Administração e Tecnologia - Paula Pezzoni Schekiera



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 8Ano 11 | Edição nº 595 | Itapevi, 18 de janeiro de 2019

PODER LEGISLATIVO DE ITAPEVI

Atos Oficiais

Leis

LEI Nº 2.625, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
AUTÓGRAFO Nº 111/2018 – PROJETO DE LEI Nº 124/2018

– DO LEGISLATIVO
AUTOR: ANDERSON CAVANHA – PR

(CONCEDE DENOMINAÇÃO DE RUA 
DERIVALDO LIMA PIRES À ATUAL 
TRAVESSA 04 - LOTEAMENTO 
“RESERVA ROSELÂNDIA” - JARDIM 
ROSEMARY, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.)

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI,

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
aprovou e eu, nos termos do Artigo 34, §§ 3º e 7º, da Lei 
Orgânica do Município, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Concede denominação de Rua Derivaldo Lima 
Pires, à atual Travessa 04 - Loteamento “Reserva Roselândia” 
- Jardim Rosemary, neste Município, cujo Memorial Descritivo 
passa a integrar a presente Lei.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, 
suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de janeiro de 2019.

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO

Presidente

Publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Itapevi, 
aos 11 dias do mês de janeiro de 2019.

MARIA CLAUDIA MAIA COSTA

Assistente Legislativo

...................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 9Ano 11 | Edição nº 595 | Itapevi, 18 de janeiro de 2019

...................................................................................................

LEI Nº 2.626, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
AUTÓGRAFO Nº 112/2018 – PROJETO DE LEI Nº 127/2018

– DO LEGISLATIVO
AUTOR: JULIO PORTELA – PV

(DISPÕE SOBRE A APRESENTAÇÃO DE 
UMA DECLARAÇÃO DE ATUALIZAÇÃO 
VACINAL PARA EFETUAÇÃO DE 
MATRÍCULA/REMATRÍCULA DE 
ALUNOS NA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO.)

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI,

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
aprovou e eu, nos termos do Artigo 34, §§ 3º e 7º, da Lei 
Orgânica do Município, promulgo a seguinte Lei:

Art.1º Fica determinado que as escolas da rede Municipal 
de Ensino de Itapevi deverão exigir para a realização da 
matrícula/rematrícula a Declaração de Atualização Vacinal dos 
alunos.

Parágrafo Único. Escolas da rede Municipal de Itapevi, 
na qual se refere no caput, são escolas de ensino infantil 
municipais e privadas.

Art. 2º A Secretaria Municipal de Saúde, é a responsável 
pela fiscalização e aplicação da presente Lei no âmbito 
Municipal.

Art. 3º Os pais ou responsáveis pelos alunos com situação 

vacinal em atraso, serão notificados para que atualizem a 
carteira de vacinas.

Art. 4º A responsabilidade pelas vacinas previstas no 
calendário de vacinação de crianças e adolescentes de 
acordo com a faixa etária, é das Unidades Básicas de Saúde, 
conforme normas emitidas pelo Ministério da Saúde as quais 
deverão emitir Declaração de Atualização Vacinal.

Art. 5° Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal de Itapevi, 11 de janeiro de 2019.

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO

Presidente

Publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Itapevi, 
aos 11 dias do mês de janeiro de 2019.

MARIA CLAUDIA MAIA COSTA

Assistente Legislativo

...................................................................................................

LEI Nº 2.627, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
AUTÓGRAFO Nº 113/2018 – PROJETO DE LEI Nº 130/2018

– DO LEGISLATIVO
AUTOR: DENIS LUCAS DE OLIVEIRA – PRB

(AUTORIZA O PODER PÚBLICO 
MUNICIPAL FAZER PARCERIA PARA 
A COLOCAÇÃO DE COMEDOUROS E 
BEBEDOUROS, O “ALIMENTACÃO”, 
PARA ANIMAIS DE RUA NO 
MUNICÍPIO DE ITAPEVI E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.)

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI,

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
aprovou e eu, nos termos do Artigo 34, §§ 3º e 7º, da Lei 
Orgânica do Município, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Para garantia da proteção e do bem-estar dos 
animais que vivem na rua, fica autorizada a instalação de 
bebedouros e comedouros públicos nas ruas de nossa cidade, 
o “AlimentaCão”.

§ 1º A construção dos comedouros e bebedouros públicos, 
bem como o seu abastecimento (colocação de ração e água), 
limpeza e manutenção não será de responsabilidade do órgão 
público municipal, devendo ser realizada pela Comunidade, 
Instituições Privadas, Sociedade de Proteção Animal, ONGs 
(Organizações não governamentais) ou por pessoas físicas 
comprometidas com a causa animal previamente selecionadas 
e cadastradas pelo órgão municipal responsável;

§ 2º Caberá as Comunidades envolvidas e cadastradas 
bem como pessoas físicas de onde estão localizados os 
comedouros e bebedouros públicos zelar pela sua conservação 
e higiene, ficando sujeito a fiscalização do Órgão Municipal 
Responsável;

§ 3º Poderão ser realizados convênios com ONGs, 
Associações, Empresas, Comerciantes, Clínicas Veterinárias, 
e Instituições que militam na causa de proteção e bem-estar 



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 10Ano 11 | Edição nº 595 | Itapevi, 18 de janeiro de 2019

animal.

Art. 2º Para confecção dos dormitórios, comedouros e 
bebedouros públicos poderão ser firmadas parcerias, levando 
o projeto para escolas, presídios, instituições de recuperação 
de jovens, sejam elas públicas ou privadas.

Art. 3º Além das parcerias mencionadas no artigo anterior 
poderão ser realizadas campanhas para a arrecadação de 
materiais para confecção dos dormitórios, bebedouros e 
comedouros públicos, bem como, para arrecadação de ração 
para o abastecimento dos comedouros.

Art. 4º É proibido retirar os dormitórios, bebedouros e 
comedouros públicos sem autorização do órgão municipal 
responsável, exceto para limpeza desde que seja feita 
devolução imediata.

Art. 5º A danificação total ou parcial dos bebedouros e 
comedouros públicos será punida com multa de R$ 500,00 
(quinhentos reais), sendo o valor revertido para a causa animal.

Parágrafo Único. Caso a pessoa responsável pela 
danificação não possua condições de pagar o valor da multa, 
poderá ser voluntaria na construção de novos comedouros e 
dormitórios públicos ou na higienização dos mesmos.

Art. 6º As determinações contidas no artigo anterior deverão 
ser aplicadas e fiscalizadas pelo órgão municipal responsável.

Art. 7º O Poder Executivo através do Órgão Municipal 
Responsável Regulamentará esta Lei no que for necessário.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal de Itapevi, 11 de janeiro de 2019.

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO

Presidente

Publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Itapevi, 
aos 11 dias do mês de janeiro de 2019.

MARIA CLAUDIA MAIA COSTA

Assistente Legislativo

...................................................................................................

LEI Nº 2.628, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
AUTÓGRAFO Nº 114/2018 – PROJETO DE LEI SUBSTITU-
TIVO Nº001/2018 AO PROJETO DE LEI Nº 132/2018 – DO 

LEGISLATIVO
AUTORES: ANDERSON CAVANHA – PR, RAFAEL ALAN 

DE MORAES ROMEIRO – PODEMOS, ERONDINA FERREI-
RA GODOY – PSD E IVONILDO ANDRADE DA HORA – PR.

(ALTERA A LEI Nº2.551 DE 24 DE MAIO 
DE 2018.)

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI,

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
aprovou e eu, nos termos do Artigo 34, §§ 3º e 7º, da Lei 
Orgânica do Município, promulgo a seguinte Lei:

Art.1º Fica alterada a redação da Ementa e do art. 1º da Lei 
nº2.551 de 24 de maio de 2018 que passam a vigorar com a 
seguinte redação:

“Concede denominação de Rua Geralda Marcelino a atual 
Rua das Orquídeas, localizada no bairro Vila das Flores, nesta 
municipalidade, e dá outras providências.

Art. 1º Fica denominada Rua Geralda Marcelino a atual 
Rua das Orquídeas, localizada no bairro Vila das Flores.”

Art. 2º Fica acrescido o art. 2º-A à Lei nº2.551 de 24 de 
maio de 2018 com a seguinte redação:

“Art. 2º-A O Memorial Descritivo anexo passa a integrar a 
presente lei. “

Art. 3º Os demais artigos permanecem inalterados.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal de Itapevi, 11 de janeiro de 2019.

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO

Presidente

Publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Itapevi, 
aos

11 dias do mês de janeiro de 2019.

MARIA CLAUDIA MAIA COSTA

Assistente Legislativo

...................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 11Ano 11 | Edição nº 595 | Itapevi, 18 de janeiro de 2019

LEI Nº 2.629, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
AUTÓGRAFO Nº 115/2018 – PROJETO DE LEI Nº 133/2018

– DO LEGISLATIVO
AUTORA: ERONDINA FERREIRA GODOY – PSD.

(DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O 
CENTRO DE ARTES DE ITAPEVI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.)

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI,

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
aprovou e eu, nos termos do Artigo 34, §§ 3º e 7º, da Lei 
Orgânica do Município, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública o Centro de Artes 
de Itapevi, associação de natureza jurídica privada, inscrita 
no CNPJ, sob o número 21.999.062/0001-29, situada na Rua 
Carmem Silva de Almeida, nº 111, Cidade da Saúde, Itapevi, 
SP – CEP: 06693-070.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, 
suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de janeiro de 2019.

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO

Presidente

Publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Itapevi, 
aos

11 dias do mês de janeiro de 2019.

MARIA CLAUDIA MAIA COSTA

Assistente Legislativo

...................................................................................................

LEI Nº 2.630, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

AUTÓGRAFO Nº 116/2018 – PROJETO DE LEI Nº 
135/2018

– DO LEGISLATIVO

AUTOR: ADRIANO CAMARGO ANTONIO – PSDB.

(DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO 
PROGRAMA CAPACITANDO O IDOSO.)

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI,

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
aprovou e eu, nos termos do Artigo 34, §§ 3º e 7º, da Lei 
Orgânica do Município, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a criar o 
“Programa Capacitando o Idoso” que visa oferecer às pessoas 
acima de sessenta anos de idade, oportunidade para se 
reciclarem profissionalmente e/ou aprenderem novos ofícios, 
com o objetivo de aprimorar o exercício da cidadania.

Art. 2º O Programa “Capacitando o Idoso” tem como 
objetivo oferecer novos cursos profissionalizantes de 
reciclagem profissional, de atividades ligadas à informática 

e demais áreas que tenham como foco agregar novos 
conhecimentos às pessoas da terceira idade, capacitando-as 
para o enfrentamento da nova realidade apresentada.

Parágrafo Único. Fica autorizado, o Poder Executivo, a 
criar um espaço próprio denominado “Centro de Capacitação 
de Idosos” onde a sua capacitação dar-se-á por meio do 
desenvolvimento de atividades de caráter educacional, cultural 
e científico

Art. 3º Fica autorizado o Poder Executivo a celebrar 
convênios com entidades educacionais públicas e privadas, 
bem como entidades não governamentais, no sentido de 
contratar mão de obra necessária para o desenvolvimento 
desse programa, tais como Psicólogos, Assistentes Sociais, 
Instrutores, Professores, Pesquisadores, Monitores e demais 
recursos humanos necessários para o planejamento das 
ações a serem deflagradas.

Art. 4º O Programa “Capacitando o Idoso” deverá ter caráter 
permanente e continuado, dentro das diretrizes de políticas 
educacionais do município.

Art. 5º O Executivo regulamentará a presente Lei, prevendo, 
atendendo e resolvendo os casos omissos.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de janeiro de 2019.

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO

Presidente

Publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Itapevi, 
aos

11 dias do mês de janeiro de 2019.

MARIA CLAUDIA MAIA COSTA

Assistente Legislativo

...................................................................................................

LEI Nº 2.631, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

AUTÓGRAFO Nº 117/2018 – PROJETO DE LEI Nº 
136/2018

– DO LEGISLATIVO

AUTOR: ADRIANO CAMARGO ANTONIO – PSDB.

(DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA 
SEMANA DA HISTÓRIA, EMANCIPAÇÃO 
E MEMÓRIA DE ITAPEVI NO 
CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.)

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI,

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
aprovou e eu, nos termos do Artigo 34, §§ 3º e 7º, da Lei 
Orgânica do Município, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a Semana da História, Emancipação 
e Memória de Itapevi no Calendário Oficial do Município, a 
qual será comemorada, anualmente, no mês de fevereiro na 
semana do aniversário de emancipação política.



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 12Ano 11 | Edição nº 595 | Itapevi, 18 de janeiro de 2019

Art. 2º A Semana da História, Emancipação e Memória de 
Itapevi tem como objetivos:

I - Divulgar a História e Memória de Itapevi, 
proporcionando à população de conhecer melhor o seu 
passado, preservando a memória cultural e história do 
município;

II - Resgatar fatos e histórias do passado com o intuito 
de promover entre as pessoas uma interatividade cultural 
relacionada a história dos bairros, sobretudo, na cidade de 
Itapevi;

III - Difundir a história das pessoas que contribuíram com 
a construção dos bairros, em busca de fatos e elementos que 
ajudem a enriquecer o conhecimento ora existente sobre a 
história do Município.

Art. 3º Na comemoração da Semana da História, 
Emancipação e Memória de Itapevi, as escolas públicas e 
privadas, entidades, associações de bairros do município, 
desenvolverão atividades que incentivam a disseminação da 
história de Itapevi, através

de concursos de redação, de poesias, teatros, exposições, 
ou outros eventos similares que venham cultivar o resgate e a 
disseminação histórica do município.

Parágrafo Único. Para viabilizar essa ação cultural serão 
realizadas parcerias entre a Secretaria da Cultura, Secretaria 
da Educação, Unidades Escolares públicas e privadas, 
entidades que promovem educação e cultura, associações de 
moradores e empresas de iniciativa privada.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente 
Lei ocorrerão por verbas próprias do orçamento, suplementadas 
se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de janeiro de 2019.

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO

Presidente

Publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Itapevi, 
aos

11 dias do mês de janeiro de 2019.

MARIA CLAUDIA MAIA COSTA

Assistente Legislativo

...................................................................................................

LEI Nº 2.632, DE 11 DE JANEIRO DE 2019
AUTÓGRAFO Nº 118/2018 – PROJETO DE LEI Nº 139/2018

– DO LEGISLATIVO
AUTOR: YACER ISSA KOURANI – PSB.

(DENOMINA RUA CLARILENE 
RIBEIRO DOS SANTOS CIANFA A 
ATUAL TRAVESSA 02 - LOTEAMENTO 
“RESERVA ROSELÂNDIA” - JARDIM 
ROSEMARY, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.)

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI,

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
aprovou e eu, nos termos do Artigo 34, §§ 3º e 7º, da Lei 
Orgânica do Município, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado Rua Clarilene Ribeiro dos Santos 
Cianfa a atual Travessa 02 - Loteamento “Reserva Roselândia” 
- Jardim Rosemary, neste Município, cujo Memorial Descritivo 
passa a integrar a presente Lei.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei 
correrão por conta das dotações orçamentárias prórias, 
suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de janeiro de 2019.

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO

Presidente

Publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Itapevi, 
aos

11 dias do mês de janeiro de 2019.

MARIA CLAUDIA MAIA COSTA

Assistente Legislativo

...................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 13Ano 11 | Edição nº 595 | Itapevi, 18 de janeiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 14Ano 11 | Edição nº 595 | Itapevi, 18 de janeiro de 2019

...................................................................................................

Portarias

001/2019 02/01/2019 Ponto facultativo

CONSIDERANDO o Decreto Municipal 
n° 5.435 de 20 de dezembro de 
2018;RESOLVE:Art. 1° DECLARAR ser 
facultativo o ponto nos dias 02, 03 e 04 
de janeiro, devendo o Expediente do 
Legislativo ter início no próximo dia 07 
de janeiro, segunda-feira, em seu horário 
normal.

002/2019 07/01/2019 Daniela Martins Cappi da 
Mata Concessão de férias

003/2019 07/01/2019 Lucia Helena Rodrigues de 
Oliveira Concessão de férias

004/2019 07/01/2019 Marcos Jorge Bataglia Concessão de férias
005/2019 07/01/2019 Erika Emiko Yamashita Concessão de férias

006/2019 07/01/2019 Pedro Augusto Aparecido 
Pedra lanaconi Concessão de férias

007/2019 07/01/2019 Rudberto Simôes de 
Almeida Concessão de férias

008/2019 07/01/2019 Antonio Benito D’amico 
Costa Concessão de férias

009/2019 07/01/2019 Wadyson Heneas Costa 
Santos Concessão de férias

010/2019 07/01/2019 Débora Ferreira Godoy Concessão de férias
011/2019 07/01/2019 Jose Luiz da Cunha Junior Concessão de férias
012/2019 07/01/2019 Roberto Balego Junior Concessão de férias
013/2019 07/01/2019 Adriana de Abreu Jacuck Concessão de férias
014/2019 07/01/2019 Enivania Soares da Silva Concessão de férias
015/2019 07/01/2019 Anderson Araujo Alves Concessão de férias

016/2019 07/01/2019 Jefferson Cleiton Nunes 
Marques Concessão de férias

017/2019 07/01/2019 Robson Ribeiro Concessão de férias

018/2019 07/01/2019
Thiago Tavares Martins 
Moreira

Concessão de férias

019/2019 07/01/2019
Laércio Rodrigues Dias de 
Oliveira

Concessão de férias

020/2019 07/01/2019
Juliana Aparecida Ferreira 
de Araujo

Licença prêmio

021/2019 07/01/2019
Erci Ribeiro do Carmo 
Tromel

Exonerar do cargo de Assessor 
Parlamentar, do quadro de servidores 
comissionados da Câmara Municipal

022/2019 07/01/2019 Joel Rosa da Rocha

Exonerar do cargo de Assessor 
Parlamentar da Mesa, do quadro de 
servidores comissionados da Câmara 
Municipal

023/2019 07/01/2019 Rosangela Fuzita Silvestre
Exonerar a do cargo de Secretario 
Geral da Mesa, do quadro de servidores 
comissionados da Câmara Municipal

024/2019 07/01/2019
Janaina da Silva Sportaro 
Orlando

Exonerar do cargo de Assessor 
Parlamentar da Mesa, do quadro de 
servidores comissionados da Câmara 
Municipal

025/2019 07/01/2019 Rosangela Fuzita Silvestre
Nomear para exercer o cargo de Assessor 
Parlamentar no Gabinete da Presidência

026/2019 07/01/2019
Ester Andrade da Silva 
Soares

Nomear para exercer o cargo de Secretario 
Geral da Mesa, criado pela Resolução 015 
de 29/10/2013 e regulamentado pela Lei 
n° 2.549 de 24/05/2018 e alterações, do 
quadro de servidores da Câmara Municipal 
de Itapevi

027/2019 07/01/2019 Revogação de Portaria
Art. 1° Revogar a Portaria n° 332 de 15 
de setembro de 2017.Art. 2° Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.

028/2019 07/01/2019 Rogério Pereira da Silva

Art. 1° Designar o servidor, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Auxiliar 
Legislativo I, para auxiliar o Vereador 
Anderson Cavanha nos trabalhos junto 
ao Gabinete.Art. 2° 0 servidor acima 
designado, cumprirá carga horária 
semanal, nos mesmos moldes dos demais 
funcionários efetivos lotados nos setores 
administrativos, ficando a disposição do 
Gabinete neste período.Art. 3° Revoga a 
Portaria no 047 de 02 de janeiro de 2017.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

029/2019 07/01/2019
Marcio Reginaldo 
Espinha

Nomear para exercer o cargo de Assessor 
Parlamentar da Mesa no gabinete da 
Presidência

030/2019 07/01/2019 Renato Souza Santos

Art. 1° Designar o servidor, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Assistente 
Legislativo, para auxiliar nos trabalhos 
junto ao Gabinete da Presidência.Art. 2° 0 
servidor acima designado, cumprirá carga 
horária semanal, nos mesmos moldes dos 
demais funcionários efetivos lotados nos 
setores administrativos, ficando a disposição 
do Gabinete neste período.Art. 3° Revoga a 
Portaria n° 252 de 09 de agosto de 2018.Art. 
4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

031/2019 08/01/2019
Jeferson Moreira de 
Morais Santos

Nomear para exercer o cargo de Assessor 
Parlamentar da Mesa na Secretaria Geral da 
Mesa

032/2019 08/01/2019
Edemir Pereira 
Machado Junior

Designar o servidor Edemir Pereira Machado 
Junior, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Auxiliar Legislativo I, para auxiliar 
o vereador Cicero Aparecido de Souza.Art. 
2° 0 servidor acima designado, cumprirá 
carga horária semanal, nos mesmos moldes 
dos demais funcionários efetivos lotados nos 
setores administrativos, ficando a disposição 
do Gabinete neste per Iodo.Art. 3° Revoga a 
Portaria no 232 de 09 de agosto de 2018.Art. 
4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

033/2019 08/01/2019 Revogar portaria
Art. 1° Revogar a Portaria n°152 de 01 de 
junho de 2018.Art. 2° Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

034/2019 09/01/2019
Daniel dos Santos 
Bueno

Art. 1° Designar o servidor, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Auxiliar 
Legislativo I, para exercer a função de Chefe 
de Divisão da Divisão de Infraestrutura.Art. 
2° 0 servidor acima designado, cumprirá 
carga horária semanal, nos mesmos moldes 
dos demais funcionários efetivos lotados nos 
setores administrativos, ficando a disposição 
do Gabinete neste períodoArt. 3° Revoga a 
Portaria no 043 de 02 de janeiro de 2017

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação
035/2019 08/01/2019 Carlos Viana Concessão de férias




		2019-01-18T17:14:37-0200




